Дело № 1-64/2020

23RS0026-01-2020-000354-58

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 19 мая 2020 г. Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя - зам. прокурора Кущёвской районной прокуратуры Удовиченко Ю.В., 

подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и уд. №, ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 31.03.2009 года Крыловским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст.162 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожден 17.12.2015 года по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

22.10.2015 года решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости и установлены административные ограничения: запрета выезда за пределы Кущевского района Краснодарского края без разрешения ОМВД России по Кущевскому району; обязанности 1 раз в месяц являться в ОМВД России по Кущевскому району по месту жительства для регистрации. 10.04.2019 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период времени с 22.00 часов до 07.00 часов (за исключением времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика); запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участия в них; запрета посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны) расположенные на территории Кущевского района; обязанности являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации 2 раза в месяц.

Однако, ФИО1 действуя с прямым умыслом, в нарушение требований Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

10.03.2019 года ФИО1 выехал за пределы Кущевского района Краснодарского края в ст.Ленинградскую Краснодарского края без разрешения ОМВД России по Кущевскому району, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета выезда за пределы Кущевского района без разрешения ОМВД России по Кущевскому району, за что 13.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

03.05.2019 года ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, за что 08.05.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

18.01.2020 года ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут и выехал за пределы Кущевского района без разрешения ОМВД России по Кущевскому району, при этом 18.01.2020 года в 04 часа 00 минут, находясь в ст.Ленинградской Краснодарского края, в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные требования сотрудников полиции прекратить противоправные действия не реагировал, чем нарушил общественный порядок, за что 18.01.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.20.1 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.ст.314.1 УК РФ признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он показал, что 31.03.2009 года он был осужден Крыловским районным судом по ч.2 ст.162 УК РФ к шести годам лишения свободы, освободился 17.12.2015 года по отбытию наказания. 22.10.2015 года решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края в отношении него установлен административный надзор сроком до погашения судимости и установлены административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Кущевского района Краснодарского края без разрешения ОМВД России по Кущевскому району; обязательства 1 раз в месяц являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации. 10.04.2019 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края ему установлены дополнительные административные ограничения. Данные решения он не обжаловал. В отделе полиции, в октябре 2015 года инспектор по административному надзору С.Н.И. ознакомила его с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом. Он также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Инспектором по административному надзору М.Н.Д. был составлен новый график прибытия на регистрацию, с которым он был ознакомлен, о чем он поставил свою подпись, согласно которого ему необходимо являться в ОМВД России по Кущевскому району на регистрацию два раза в месяц, 15 и 30 числа каждого месяца с 09.00 до 15.00 часов. Однако, он, зная, что в отношении него судом установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в течении года допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения ОМВД России по Кущевскому району и запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 07.00 часов, за что был привлечен к административной ответственности. За совершение административных правонарушений ему были назначены наказания в виде административных арестов, которые он отбыл. Также ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей, который он еще не оплатил. Указанные решения он не обжаловал. 18.01.2020 года он отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут при этом, он понимал, что нарушает установленное в отношении него судом административное ограничение, при этом он выехал за пределы Кущевского района. В 04 часа 00 минут он находился в ст. Ленинградской Краснодарского края, в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, выражался грубой нецензурной бранью, чем нарушил общественный порядок, за что 18.01.2020 года был привлечен к административной ответственности по ст.20.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Данное решение он не обжаловал. Назначенное ему административное наказание в виде административного ареста отбыл. Он осознавал и понимал, что в отношении него судом установлен административный надзор и административные ограничения, которые ему нельзя нарушать (том 1, л.д.182-188).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, кроме его признания, подтверждается также совокупностью других доказательств.

Из показаний свидетеля М.Н.Д. следует, что с 2012 года она служит в органах внутренних дел, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности инспектора АН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кущевскому району. Согласно имеющейся документации в деле административного надзора на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 22.10.2015 года ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости установлены административные ограничения: запрет выезда за пределы Кущевского района Краснодарского края без разрешения ОМВД России по Кущевскому району; обязанности 1 раз в месяц являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации. 10.04.2019 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запрет находиться вне жилого или иного помещения, являющегося ег местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 07.00 часов (за исключением времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика); запрет посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участия в них; запрет посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны), расположенные на территории Кущевского района; обязанность являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации 2 раза в месяц. 21.12.2015 года инспектором исполнения административного надзора ФИО3 было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, заведено дело и установлен график прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан один раз в месяц, 15 числа каждого месяца с 10.00 до 15.00 часов являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации. С графиком ФИО1 был ознакомлен и ему был вручен второй экземпляр, о чем имеется его подпись ФИО1 22.04.2019 года был установлен новый график прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которого, ФИО1 обязан два раза в месяц в месяц 15 и 30 числа каждого месяца с 09.00 до 15.00 часов являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации. С графиком ФИО1 был ознакомлен и ему был вручен второй экземпляр, о чем имеется его подпись. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. В период пребывания на административном надзоре ФИО1 допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (том 1, л.д.112-116).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> двумя несовершеннолетними детьми и братом ФИО1 В отношении ее брата решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края установлен административный надзор. Ей известно, что ее брат ФИО1 неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, что он выезжал за пределы Кущевского района, отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, за что привлекался к административной ответственности. Об этом ей было известно от сотрудников полиции. 17.01.2020 года в вечернее время ее брат вызвал такси и уехал, ночью домой не возвращался. 18.01.2020 года примерно в 13 часов 00 минут ей позвонил брат и сказал, что был в ст.Ленинградской, где его задержали за совершение административного правонарушения, и он отбывает административный арест в виде 5 суток в специальном приемнике ОМВД России по Ленинградскому району. 24.01.2020 года по отбытию административного наказания, ФИО1 прибыл домой и проживает в настоящий момент с ней (том 1, л.д.159-161). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными письменными материалами дела, которыми являются:

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является 

<

адрес> домовладения 

<

адрес> (том 1, л.д.22-28);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе выемки изъято дело административного надзора № на ФИО1 (том 1, л.д. 119-122);

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: дело административного надзора № на ФИО1 (том 1, л.д.123-153).

В ходе судебного следствия по делу также установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между поведением и его результатом, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет суду признать ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления. Исследованные судом доказательства соответствуют относимости и допустимости и являются достаточными для разрешения дела.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к категории небольшой степени тяжести, личность подсудимого.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ. 

Такое наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Избранную меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с 19.05.2020 года по дату предшествующую вступлению настоящего приговора в законную силу, зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № – считать возвращённым по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов